

Protokollsanteckning:

Inriktningsbeslut gällande framtida skolsituation i Tierps köping

Å Centerpartiets vägnar lämnas härmed mitt huvudanförande i debatten inför beslut som protokollsanteckning och röstförklaring till våra lagda förslag i ärendet.

Vi lever i utmanande tider. Klimatförändring, ekonomisk press - inte minst på oss i kommunsektorn och krig i Europa. Varje gång jag hör mig själv säga detta högt hugger det till. Det är nära och det berör. Alla dessa delar ger en samlad bild av en mycket osäker omvärld som sätter tryck på oss alla. Till detta har vi den redan kända utmaningen kompetensförsörjning. Framtiden kan tyckas se dystert ut. Mitt upp i detta kom behoven av lokalåtgärder kopplade till Centralskolan.

På den positiva sidan ser vi att det finns ett stort näringslivsintresse för etableringar och expansioner i Norduppland, sammanfattat i "Nordupplands tillväxtkluster". Näringslivet har mer än en gång påpekat vikten av en bra skola och det ligger två perspektiv bakom den delen. Dels är nya kunniga arbetstagare en förutsättning för förverkligande av tillväxt men bra skola är också en del i platsattraktiviteten för de som redan är etablerade på arbetsmarknaden men behöver lockas till vår region.

I ett ännu större perspektiv ser vi också det svenska skolsystemet och kommunens roll som skolhuvudman som en fantastisk nyckel till att ge alla barn förutsättningarna att lyckas oavsett bakgrund. Den möjligheten är på global nivå idag ett positivt undantag. Men den tåls att upprepas för att påminna oss alla om att barnens möjligheter ligger i våra händer och de beslut vi fattar här inne sätter tak eller öppnar dörrar beroende på vad kommunfullmäktige beslutar.

Beredningens arbetsuppgift att ta fram en inriktning för fortsatt planering av lokaler har därför varit utmanande. Men situationen har varit ett praktexempel på konsten att knyta ihop lösning på utmaningar med att fånga möjligheter utifrån tillgängliga resurser så att de beslut vi fattar idag leder framåt och resulterar i lite färre problem att lösa i morgon.

När skolan i någon form står på mötesagendan är alltid engagemanget stort i Tierpspolitiken. Det ska vi vara stolta över. Detta engagemang är grundförutsättningen för att få till en positiv utveckling. Vi brinner alla för frågan ur olika perspektiv med samma mål men vi har alltid olika förslag på hur vi tar oss dit.

Oavsett vårt politiska engagemang är det i den ideala världen i klassrummet barnen ges nyckeln till att låsa upp alla framtidens möjligheter. Låter bra men alla vet att det nu inte är så enkelt. Det kommer behövas individanpassade och många års insatser av lärare för att lyckas. Ändå finns det många elever som saknar en fullständig nyckel för att låsa upp de dörrar som öppnar upp just deras framtidsönskemål och väldigt få har en huvudnyckel i sin hand. Här har vi kommunpolitiker ett stort ansvar som skolhuvudmän. Det är våra givna förutsättningar som sätter begränsningarna.

Med det en-nämndssystem vi har i Tierps kommun är jag nog inte ensam om att hela tiden tänka ekonomi översatt till prioriteringspaket. Miljon för miljon, krona för krona. Vad tar man bort när man satsar på annat? Vi har haft möjligheterna i förra styret att göra en rejäl ekonomisk satsning på grundskolan, det är ett aktivt val utifrån att annat skulle kunna ha

prioriterats istället. Applicerar man detta på framtiden vet vi också att beroende på vägval i inriktningsfrågan kopplat till Centralskolan kommer vi öka respektive minska möjligheter beroende på hur ekonomin och organisation sätter gränser. Större lokalkostnader för skolan ger mindre personal om man inte prioriterar att öka budgeten men då måste någon annan verksamhet i kommunen prioriteras ned eller så får man höja skatten. Skattehöjning ser inte vi som något alternativ.

Oavsett vad beslutet kommer landa i gällande inriktning för planering av skollokaler i Tierps köping ser vi i Centerpartiet att nya lokaler är mycket bra för undervisningen, det är synd bara att Centralskolans nuvarande lokaler inte höll för användande en längre tid. Tidigare underhåll har ju en del att önska i detta sammanhang. Finns ju fortfarande stora värden som inte är avskrivna och investeringen kommer olämpligt i den ekonomiskt pressade och investeringstunga situation kommunkoncernen nu är inne i med nya förskolor och brandstationer utöver ett VA-nät som behöver reinvesteras samt de kopplade exploateringskostnader som hör ihop med tillväxt.

Centerpartiets inställning i frågan har varit att om möjligt tänka brett och utifrån ett fokus på hur vi löser stora utmaningar. Bostadssegregation, kompetensbrist på behöriga lärare såväl nationellt som i våra skolor och inte minst ur ett ekonomiskt perspektiv – vad har vi råd att göra för att inte äventyra att lokalkostnader ökar markant och personalkostnader behöver kapas?

Därför har vi varit anhängare av att inte låsa fast i alternativ A med två likstora skolor med samtliga stadier i. Vi i Centerpartiet står därför bakom linjen att i förstudie ha med såväl alternativ A som B, för att ha de båda alternativens ekonomiska konsekvenser på bordet när politiskt ställningstagande om investering ska fattas. Vi förstår att det finns en majoritet som inte vill se en bred förstudie och som baserar sin syn på en på förhand beslutad politisk inriktning. Det är synd. Annars kanske investeringsbeslutet i framtiden kommit att se annorlunda ut och resulterat i fler lösta problem.

Den förstudie som föreslås nu med enbart alternativ A löser bara ett problem. Nya lokaler. Men det blir en stor lokal och beroende på vilken skola som är populär för tillfället kommer den andra vara till viss del outnyttjad vad gäller lokaler – den överkapaciteten som ej flexibelt kan hanteras kostar driftpengar som annars skulle kunna ha lagts på personal eller annat i kommunen.

Det andra problemet som återstår är kompetensmatchning. Samma resonemang här, två likstora skolor med samma organisation F-9 kommer inte på ett optimalt sätt kunna erbjuda behöriga lärare i klassrummen som om man istället tänker stadieindelad. Enligt Sveriges Lärare ligger vi i bottenrankingen i länet på just lärarbehörighet och det var också en av orsakerna till att Tierps kommun i Lärarförbundets ranking hamnade bland de sista kommunerna under en lång tid. Vi kan ju börja med att kika på hur det ser ut idag – Centralskolan 69,5% lärarbehörighet, Aspenskolans 57,3 %. Det gör skillnad med behöriga lärare, annars skulle vi ju inte ha ett nationellt krav på lärarlegitimation och behöriga lärare vid anställning.

Har vi då möjlighet att titta närmare på alternativ som inte bara kan lösa behörighet i samma andetag som vi löser nya lokaler ska vi väl göra det, eller? Har vi råd ur ett framtidsperspektiv att säga nej till att vilja ha den informationen inför ett investeringsbeslut? Vi i Centerpartiet

tycker att hela kommunfullmäktige behöver det underlaget. Vi önskar ett brett underlag inför slutgiltigt ställningstagande i kommunens hittills enskilt största investering som nu står på tur. Som sagt, skolan engagera och det kommer finnas kritik mot detta kommunfullmäktige i framtiden oavsett vad vi väljer för väg. Men kan vi tydligt basera beslutet på ett brett underlag och utifrån det göra ställningstagande så kommer framtiden förstå varför det blev som det blev. Här riskerar vi annars bygga in en surdeg som kommer ältas i många, många år efter att alla vi lämnat våra uppdrag. Därför har jag samma yrkande nu som Centerpartiet hade i KS. Ett förstahandsyrkande som innebär förstudie av beredningens båda alternativ A och B. Om det faller har vi ett andrahandsyrkande.

I första hand,

-att planeringen av lokaler och verksamhet ska ske utifrån att det på sikt ska vara minst två grundskolor i Tierps köping,

-att anpassad grundskola (tidigare benämnt särskola) inryms i Aspenskolan,

-att skolorna ska vara placerade centralt i Tierps köping, i nära anslutning till kollektivtrafik och andra kommunikationsmöjligheter,

-att uppdra till kommunstyrelsen att genomföra en fördjupad förstudie gällande investeringar kopplade till Centralskolan enligt beredningens båda förslag till inriktningsbeslut d v s beredningens alternativ A och B. I den fördjupade förstudien ska både prognostiserade investerings- och driftkostnader redovisas samt tillhörande finansieringsalternativ till respektive förslag utifrån kommunkoncernens möjliga nivå av egenfinansiering. Förstudien ska innehålla de ekonomiska konsekvenserna ur ett kommunkoncernsperspektiv på både kort och lång sikt med hänsyn till omvärldsprognoiser samt kommunens ansträngda ekonomiska läge. Förstudien ska även redovisa möjlig etappindelning avseende genomförandeplan av investeringen kopplad till respektive alternativ,

-att förstudien ska redovisas för ställningstagande inför investeringsprocess av kommunfullmäktige senast i mars 2024, samt

-att avsteg från riktlinjen för investeringar görs gällande hantering av investeringskostnad och finansieringen av förstudien sker genom att kostnader kopplade till förstudien bokförs på investeringsprojektet.

I det fall att alternativet med att i förstudie utreda både alternativ A och B faller yrkar vi att beredningens huvudalternativ ändras enligt följande, se nedan, i övrigt bifall till de föreslagna attsatserna från beredning och kommunstyrelsens föreslagna tillägg kopplat till finansiering:

Andra attsatsen ändras till följande lydelse:

-att Centralskolan och Aspenskolan ska vara likvärdiga i den bemärkelsen att de ska vara ungefär lika stora och ha likvärdiga förutsättningar för kvalitet,

Tredje attsatsen stryks och ersätts med:

~~*-att Centralskolan och Aspenskolan ska rymma alla stadier,*~~

- att skolorna ska ha flexibilitet att rymma alla stadier utifrån rådande behov,

Å Centerpartiets vägnar,

Sara Sjödal, gruppleddare.

Hur vi i Liberalerna röstar i frågan om skolsituationen i Tierp

Vi i Liberalerna röstar på förslag B för att

- I beredningen som låg under kommunfullmäktige togs det fram 2 olika förslag, förslag A och förslag B. B förslaget är det enda förslag som tar hänsyn till segregationen och det är väldigt viktig för oss.
- Vi vill att alla barn ska få en jämlikskola för alla barn är lika värda.
- Genom att dela upp skolorna i Tierp till en F-5 skola och en 6-9 skola anser Liberalerna att det är lättare att rekrytera behöriga lärare samt att lärarna lättare kan samarbeta inom de olika stadierna.
- Vi tycker att man ska lyssna på vad lärarna tycker, flera av lärarna som blivit tillfrågade tar upp segregationen och även stadiindelningen.
- Det ska inte vara någon skillnad om man har det bättre eller sämre ekonomist, man har ändå rätt till en likvärdig skolgång.
- Liberalerna i Tierp anser att det kommer bli billigare för kommunen att bygga en F-5 skola och en 6-9 skola. Har vi en 6-9 skola kan vi dra nytta av

de lokaler som redan finns på aspensskolan till exempel NO salar, HKK salar och slöjdsalar (dessa salar kostar väldigt mycket att bygga). Att bygga en ny skola anpassad för de lägre åldrarna kostar då mindre att bygga vilket borde vara det bästa för kommunen just nu med tanke på det ansträngda ekonomiska läge som vi befinner oss i.

Liberalernas kommunfullmäktige-grupp

Sara Nordfors

Anne-Louise Palmqvist

Kristoffer Nordfors

**Protokollsanteckning gällande ärende 19 på Tierps kommunfullmäktiges dagordning den 7/6 2023
Inriktningsbeslut gällande framtida kostproduktion
KS/2022:1043**

7 juni 2023

Vi i Vänsterpartiet har inte någonting emot det föreslagna uppdraget från kommunstyrelsen. Det är dock inte utan att vi redan nu och definitivt framöver, när ett skarpt beslut ska tas, har en del frågor och funderingar. Vi kan se för- och nackdelar med båda förslagen till struktur. Men primärt så önskar vi skicka med följande två funderingar in i förstudien:

1. Hur säkerställs smittskyddet i de båda alternativen i den händelse att personal exempelvis insjuknar på arbetsplatsen. Mat är en effektiv spridningsväg för många jobbiga mikroorganismer som kan göra människor väldigt sjuka. Speciellt viktig tycker vi att den aspekten är utifrån att majoriteten av de som nyttjar den kommunala kosten är barn och äldre.
2. Hur påverkar de två olika förslagen mjuka värden såsom möjlighet till exempelvis reminiscens hos de äldre som bor på våra särskilda boenden. Det finns vetenskapligt belägg för att till exempel dofter från bakning och matlagning väcka minnen och bidra till en ökad känsla av välbefinnande hos individer med kognitiv svikt.

**Alexander Karlsson
Gruppledare
Vänsterpartiet**

